¹¹ Bonaventure, *Sent.* III, d. 23, art. 1, q. 2 (OTS 3: 466): “Virtus etiam est habitus reddens potentiam facilem respectu alicuius actus.”

prophecy illuminates the intellect just as faith does, and both help it to apprehend the same objects (they are *ad eadem*). But the will does not contribute anything to the prophetic illumination: prophets merely receive intellectual knowledge supernaturally imparted by God. Thus, the gift of prophecy cannot be called a virtue.¹²

Thus it is necessary for the will to contribute to the act of faith. There are two distinct reasons for this: first, because the truth that is faithfully believed cannot be seen; second, because this truth is salutary and thus it is to be believed meritoriously.¹³ So the will is required because the intellect, left alone, could not believe unseen—that is, non-evident and unproven—truths, as it believes the objects of science, which are evident and/or proven.¹⁴ The will is also required because the act of faithful belief, inasmuch as it is meritorious, must be free and thus voluntary. The causal power of the will is not enough, however, because no one can assent to the divine truth for itself and above all else without divine help.¹⁵ So the *habitus* of faith allows for a direct reliance on God’s authority that makes the meritorious act of faith possible and gives the will strength to command faithful assent to the divine truth.

¹² Bonaventure, *Sent.* III, d. 23, art. 1, q. 2 (OTS 3: 468): “Numquam enim fides esset virtus, quantumcumque intellectum illuminaret, nisi etiam voluntatem quodam modo rectificaret, sicut patet in dono prophetiae: quia illuminat intellectum ad eadem ad quae illuminat fides, et tamen non ponitur esse virtus, quoniam in illa illuminatione non cooperatur voluntas, secundum quod cooperatur in fidei assensu et actu.”

¹³ Bonaventure, *Sent.* III, d. 23, art. 1, q. 1 (OTS 3: 462–463): “Est enim in veritatem non visam et veritatem salutiferam. Quia enim non visa est, creditur voluntarie; quia autem non solum non visa, sed etiam salutifera, creditur voluntarie et meritorie.”

¹⁴ Bonaventure, *Sent.* III, d. 23, art. 1, q. 1 (OTS 3:462–463): “Dicendum est quod aliter verum est obiectum fidei, aliter obiectum scientiae. Scientiae, inquam, obiectum est, quia est verum visum; fidei autem est obiectum, quia est verum: verum inquam, non visum, sed salutiferum. Quia enim est non visum, requiritur ad ipsum cognoscendum alius habitus quam sit habitus scientiae. Quia salutiferum, deo habitus ille ad salutem ordinat et ad vitam beatam, et ideo habet rationem virtutis completam. Et sic patet quod nihil impedit quin fides possit esse in verum et tamen nihilominus esse virtus, pro eo quod alio modo est in verum quam scientia, secundum duplicem conditionem praeassignatam.”